

4053 1ste Beh. af Forstl. t. Bestutn. om Nedst. af en Kommission i Henh. t. Grundl. § 46. 4054

af den ærede Medforslagsstiller, der først havde Ordet (Winther). Jeg kan være aldeles enig med den høitærede Justitsminister i hans Udtalelser. Det vilde vistnok være ganske paa-faldende, om Regjeringen vilde indtage en anden Stilling end den, han netop har angivet. Jeg haaber derfor, at den ærede Forsamlings store Flerhed vil billige Forslagsstillernes Dnsfte om endelig at faa denne Gjenstand, som nu i flere Aar har været bragt paa Bane her, belyst saaledes, at der kan dannes en grundet og retfærdig Burdering af den, hvilket jo er det, vi efterstræbe ved Forslaget. Med disse faa Ord skal jeg anbefale denne Sag til Fremme.

Bregendahl: Jeg kan være ganske enig, navnlig med den ærede fidsste Taler (B. Christensen) i, at det kan være ønskeligt og gavnligt, at disse Stiftelsers Forhold bliver nærmere belyst og kommer til at staa klart, navnlig ogsaa for dette Thing. De Forslag, som nu i flere Aar have været stillede om at op-tage Stiftelserne paa Finantsloven, have altid fremkaldt nogle ikke hyggelige Forhandlinger i Thinget, og jeg tror derfor, det er godt, at dette Spørgsmaal kan blive nærmere undersøgt og belyst. Deri er jeg som sagt enig. Derimod er der nogen Tvivl hos mig, om det er rigtigt just at søge denne Undersøgelse fremmet paa den Maade, som er foreslaaet i det foreliggende Forslag. Det vil ialfald være første Gang siden 1849, at Thinget benytter sin Ret til at nedsætte en parlamentarisk Kommission, dersom dette Forslag bliver endelig vedtaget af Thinget, og medens jeg meget godt kan erkjende, hvad der kan tale for at komme med et saadant Forslag, saa kan jeg dog ikke negte, at jeg har en Fornemmelse af, at Retten til at nedsætte en parlamentarisk Kommission er et for alvorligt konstitutionelt Midde eller skulde ialfald være det, til at anvende den paa et Spørgsmaal som dette, der, hvor stor en Rolle det end kan have spillet under de tidligere Forhandlinger, dog i og for sig ikke

er noget stort Spørgsmaal og navnlig ikke er noget stort politisk Spørgsmaal. Jeg har aldrig næret og nærer ikke mindste Tvivl om, at, hvilket Resultat der maatte komme frem af en Undersøgelse som denne, vil Folkethinget ikke vige tilbage for at vise ethvert skjonjont og billigt Hensyn til de Forestillinger og Inter-esser, hvorom der handles ved Ordningen af disse Stiftelsers Bestyrelse, og skulde ogsaa Resultatet af denne Sags Undersøgelse føre dertil, at Folkethingets overveiende Fler-tal delte den Mening, at Stiftelsernes Formue maatte anses som Statens Eiendom, saa holder jeg mig dog overbevist om, at Thinget ingen- finde vil gjennemføre dette i sin yderste Ud-strækning med Tilfidsættelse af de Interesser, som nu ere knyttede til disse Stiftelser. Jeg kan derfor ikke tillæge Spørgsmaalet om disse Stiftelsers Stilling nogen saa stor politisk Betydning, at det staa klart for mig, at det skulde være rigtigt nu at gribe til en parla-mentarisk Kommission. Spørgsmaalet om en saadan Kommissions Nedsættelse er jo imid- lertid vedtaget af Folkethinget at skulle under-gives 2 Behandlinger, og jeg forudsætter derfor, at selv de ærede Forslagsstillerer dele det Dnsfte, at Forslaget, efterat 1ste Behandling er til- endebragt, skal overgives til Behandling af et Udvalg, og i saa Fald vil det jo der komme under nærmere Overveielse, om det er den rette Maade at behandle Sagen paa.

J. A. Hansen: Grunden, hvorfor jeg er gaaet med til dette Forslag, er den, at det har været mig umuligt efter Alt, hvad der hidtil er fremkommet igjennem flere Aar, at danne mig en bestemt Mening om dette Spørgsmaal. Der har her været fremhævet to modsatte Meninger med lige stærk Overbevi-sning fra begge Sider og med lige faste An-skuelser baade for og imod, saa at jeg, hvergang jeg har hørt dem, har maattet erkjende, at der var Meget, der kunde anføres fra begge Sider. Netop derfor har jeg været med til at stille dette Forslag, idet jeg i Modsetning til den